



NOTAT

19. juni 2018

Skriftlig opfølgning på samråd den 22. maj 2018 om registrering af dødsulykker

J.nr. 20185200153

KUI

ACH

På samråd AV i Beskæftigelsesudvalget den 22. maj 2018 om registrering af dødsulykker tilkendegav beskæftigelsesministeren, at han ville vende tilbage til udvalget med skriftligt svar på følgende to spørgsmål:

1. Oversigt over udlændinge der arbejder i Danmark, udlændinge der kommer ud for en arbejdsulykke i Danmark, og udlændinge der dør som følge af en arbejdsulykke i Danmark.
2. Kan Arbejdstilsynet rette op bagudrettet på registreringen af dødsulykker?

I den forbindelse kan Arbejdstilsynet oplyse følgende:

Arbejdstilsynet har hentet oplysninger om antallet af udlændinge, der er beskæftiget i Danmark, på STAR's hjemmeside 'JobIndsats.dk', der indeholder data om arbejdsmarkedet. Her er der søgt på antallet af udenlandske statsborgere med lønindkomst i Danmark for årene 2012-2017. Tallene fremgår i øverste linje i tabel 1.

Tabel 1. Oversigt over antal udlændinge, der arbejder, kommer ud for en arbejdsulykke, eller som dør som følge af en arbejdsulykke i Danmark.

Registrerede udlændinge i DK	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Antal beskæftigede udenlandske statsborgere*	251.728	265.648	284.422	309.697	337.846	359.174
Antal anmeldte arbejdsulykker blandt udenlandske statsborgere **	2.898	2.850	2.996	3.132	3.427	3.583
Antal anmeldte dødsulykker blandt udenlandske statsborgere **	6	3	2	3	3	3

*) Anm.: Pga. efterregistreringer vil specielt den seneste måned, der findes data for, blive øget ved næste opdatering. Udenlandske arbejdstagere og selvstændige registreret i registeret for udenlandske tjenesteydere (RUT) indgår i målingen fra 1. januar 2011. Det betyder, at man ikke uden videre kan sammenligne niveauet før 2011 med niveauet de følgende år.

**) Anm.: Skadelidtes statsborgerskab findes ud fra personens CPR-nummer. Har personen ikke et CPR-nummer, skal skadelidtes køn, fødeår og statsborgerskab oplyses ved anmeldelse. Det bemærkes, at situationer, hvor udstationerede arbejdstagere, der ikke er arbejdsskadeforsikret i Danmark, som kommer ud for en alvorlig arbejdsulykke i Danmark, og først på et efterfølgende tidspunkt dør i hjemlandet ikke nødvendigvis vil være registreret hos Arbejdstilsynet eller AES som dødsulykker. Endelig bemærkes det, at populationen af udenlandske statsborgere ikke nødvendigvis er helt den samme population, som har fået anmeldt arbejdsulykker. Beskæftigelsestallene og tallene for anmeldte arbejdsulykker kan derfor ikke ses i direkte sammenhæng.

Kilde: *) Jobindsats.dk (STAR) baseret på Udlændingeregisteret, EstherH, CPR-registeret, CVR-registeret, Indkomstregisteret, og Registeret for Udenlandske Tjenesteydere (RUT).

Kilde: **) Arbejdstilsynets ulykkesregister.

Herudover viser tabel 1 antallet af anmeldte arbejdsulykker, heraf antallet af arbejdsulykker, der har medført døden, blandt udenlandske statsborgere. Tallene er

hentet fra Arbejdstilsynets nyeste data om anmeldte arbejdsulykker for perioden 2012-2017. Det skal bemærkes, at der er tale om tal, som Arbejdstilsynet endnu ikke har offentliggjort i sin årsopgørelse. Det forventes, at Årsopgørelsen 2017 for arbejdsulykker vil blive offentliggjort snarest. Tallene i tabel 1 vil fremgå af årsopgørelsen. Tallene i årsrapporten omfatter ulykker, som er anmeldt i EASY.

Arbejdstilsynet vil fremover i endnu højere grad søge at få kendskab til alle relevante dødsulykker, og at registreringen på Arbejdstilsynets ulykkesbarometer er korrekt. Dette skal bl.a. ske ved, at Arbejdstilsynet indhenter og anvender data fra AES om dødsfald efter arbejdsulykker og AES' behandling af sagerne, herunder om årsagssammenhængen mellem en arbejdsulykke og et eventuelt senere dødsfald. Den nye praksis forventes at give et mere retvisende billede af arbejdsrelaterede dødsulykker, men det bemærkes for god ordens skyld, at der fortsat vil kunne være sager, som ikke fremgår af hverken AES' eller ATs data.

Arbejdstilsynet har i forbindelse med udarbejdelsen af den kommende årsopgørelse over anmeldte arbejdsulykker 2012-2017 gennemgået data fra AES for 2012-2017. Der er ikke fundet nye oplysninger i tallene fra AES.

Med hensyn til de to dødsulykker, der var baggrunden for samrådet, kan det oplyses, at der fsva. ulykken fra 2010, hvor en polsk arbejder kommer til skade i Danmark og efterfølgende dør i Polen, er konstateret den nødvendige årsagssammenhæng mellem ulykken og dødens indtræden, da AES har anerkendt sagen og tilkendt erstatning. Dette vil dog ikke kunne ses i årsopgørelsen for 2017 og ulykkesbarometeret, da årsopgørelsen vedrører de foregående 5 år (2012-2017).

Ulykken fra 2016, hvor en arbejder fra Litauen kommer alvorligt til skade i Danmark og efterfølgende dør i Litauen, er fortsat under vurdering i Arbejdstilsynet. AES har afvist sagen, da den afdøde var udsendt af en udenlandsk virksomhed og derfor ikke var omfattet af arbejdsskadesikringslovens personkreds. Da Arbejdstilsynet således ikke kan få yderligere oplysninger fra AES, er politiet blevet anmodet om at undersøge sagen yderligere. Det er altså fortsat uafklaret, om der er en årsagssammenhæng mellem arbejdsulykken i 2016 og medarbejderens senere dødsfald.

Arbejdstilsynet vil orientere beskæftigelsesministeren med henblik på orientering af Beskæftigelsesudvalget, når sagen er afklaret.